
Är du utsatt förvåld i en nära relation?-Albanska 

Aje bere objekt i dhunes ne nje lidhje te 
afert? 

Dhuna ne lidhje te afert mund te jete me shume gjera. Ndonjehere eshte nje 
partner qe te ben ty objekt. Ndonjehere jane te tjeret nga farefisi. Po ashtu, mund 
te jene edhe femijet qe i bejne objekt prinderit e tyre. Dhuna mund te jete si 
dhune psikike, fizike dhe seksuale. Kjo mund te jete kur dikush: 

•	=Te qua n ty te keq/keqe dhe te lige ose ti m und te degjosh se ti je i keq/e 
keqe dhe e bezdisshme. 

•	=Te shtyne, godet, shqelmon ose te lendon ne ndonje menyre tjeter 
•	=Te kontrollon dhe te kufizon, te detyron te besh gjera qe ti nuk deshiron t'i 

besh 
•	=Te detyron ty te pershtatesh sjelljen tende ose te ndryshosh stilin tend te 

jetes 
•	=Te detyron te besh dic;:ka seksualisht 
•	=Merr kontrollin e ekonomise tende 

Ti ke te drejte per mbrojtje dhe per mbeshtetje 

<;dokush mund te goditet nga dhuna ne nje lidhje te afert. Ti qe je bere objekt do 
te marresh informacion, mbrojtje dhe mbeshtetje dhe do te pranohesh me 
respekt dhe me ndjeshmeri. Ke te drejte per kete gje. Nese ke femije, ne ate rast 
edhe femijet kane te drejte per mbeshtetje. 

Ti mund te kesh ndihme me: 

•	=Bis eda m beshtetese 
•	=Mbrojtje dhe banim te perkohshem 
•	=Ndihme ekonomike 
•	=Mbeshtetje ne kontaktet me organet e tjera zyrtare, p.sh. policine. 

Na kontakta ne qe te ndihmojme ty. Nese ti deshiron, ti mund te jesh anonim. 

Ne rast te rrezikut akut, telefono gjithmone 112. 

Kontakto: 

•	=Veprimta rine: Enheten mot vå Id i nära relationer 
• E-post ad resa: frittfra nva ld@trollhattan.se 
•	=Numri i telefon it: 0520-398 70 
• Uebfa qja: http://www.trollhattan.se/va ldina ra 
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